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内容概要

《湖湘文库:湖南图腾与图符》内容简介：湖湘文化源远流长，博大精深，是中华文化中独具地域特色
的重要一脉。特别是近代以来，一批又一批三湘英杰，以其文韬武略，叱咤风云，谱写了辉煌灿烂的
历史篇章，使湖湘文化更为绚丽多彩，影响深远。为弘扬湖湘文化、砥砺湖湘后人，中共湖南省委、
湖南省人民政府决定编纂出版《湖湘文库》大型丛书。
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书籍目录

一 湖湘图腾与图符?一个刚刚开启的命题
　1.图腾崇拜的起源
　2.湖湘图腾崇拜说
二 湖湘神祖崇拜
　1.炎帝
　2.蚩尤
　3.兜
　4.祝融
　5.帝舜
　6.夏禹
　7.盘瓠
三 湖湘自然崇拜
　1.太阳神
　2.月神
　3.云神
　4.雷神、电母
　5.风伯、雨师
　6.山神
　7.江神与河神
　8.龙
　9.凤
　10.虎
　11.羊
　12.鹿
　13.牛
　14.猪
　15.象
　16.兔
　17.鱼
　鱼龙变幻
　金玉满堂
　莲年有鱼
　鱼与莲
　鱼与鸟
　18.鸟
　19.蛇
　20.蛙（蟾）
　21.葫芦
　22.花
　23.桃木
　24.枫木
四　湖湘民族崇拜
　1.土家族
　 信奉太阳神、土地神、雨神
　 白虎崇拜
　 白帝天王与廪君
　 八部大神与众女神
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　 祖先崇拜之茅古斯与摆手舞
　 敬马与敬猪
　2.苗族
　枫木与蝴蝶妈妈
　盘瓠与辛女
　傩公与傩母
　接龙”与“椎牛”
　太阳与凤鸟
　3.侗族
　萨岁崇拜
　祭飞山大王
　太阳神与月亮花
　鸟崇拜与鱼图腾
　崇树与敬竹
　葫芦与蜘蛛
　4．瑶族
　盘瓠崇拜
　祭盘王
　崇牛与敬蛇
　自然崇拜与多神信仰
五 湖湘象征性图符
　1.图像
　凤凰戏牡丹
　双狮戏球
　三羊开泰
　喜鹊登梅
　一路连科
　锦上添花
　富贵平安
　鲤鱼跳龙门
　老鼠娶亲
　瑞兽图与伏兽图
　送子图
　祝寿图
　八仙图
　柳毅传书
　刘海戏金蟾
　千和万合
　迎亲图
　刀马人
　渔樵耕读图
　姊妹观花
　2.符号
　生殖崇拜
　太阳纹
　兽面神徽
　凤鸟纹
　人面纹
　饕餮纹
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　十二月神
　信期绣、长寿绣、乘云绣
　人首蛇身像
　神鸟纹
　云纹
　神兽纹
　双鱼纹
　规矩四神纹
　茅庐纹
　云山纹
　鸟纹
　团鹤纹
　龙凤龟
　阳雀花
　马毕花
　四十八勾纹
　组合字纹
　鸱吻
　双鱼太极
　金钱纹
　虎头衔剑
　蝙蝠衔蛇
　泰山石敢当
　夬符镇妖
　福禄寿喜
　天下太平
　福、寿
　南岳山徽
　回纹
　符篆
六 湖湘图腾与图符?一个难以终结的话题.
参考文献
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精彩短评

1、湖湘文库出的图书,其中有很多,都不错.
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